Filius perditus.

Personae fabulae:

Chremes senex. Clitipho, ejus filius.

Menedemus senex. Clinia, ejus filius.

Syrus, servus Chremetis.

5

Scena I.

Menedemus *rastris agrum fudit; accedit Chremes.*

Chremes. Pro deum atque hominum fidem! quid vis tibi? quid quaeris? Annos sexaginta natus es, aut plus, ut 10 conjicio; agrum in his regionibus meliorem nemo habet, servi nemo plures: tamen, proinde quasi nullus tibi sit, ita attente tu servorum officiis fungeris! Nunquam tam mane egredior, neque tam vesperi domum revertor, quin te in fundo conspicer fodientem aut arantem aut aliquid facientem; 15 denique nullum remittis tempus, neque te respicis.

Men. Chremes, tantumne ab re tua est otii tibi, ut aliena cures, eaque quae nihil ad te attinent?

Chr. Homo sum; humani nihil a me alienum puto. Atque vicinitas et amicitia facit, ut te audacter moneam et 20 familiariter.

M. Hem, mihi sic est usus.

Ch. Num cuiquam est usus homini, ut se ipse cruciet?

M. Mihi quidem. (*lacrimat*).

Ch. Ne lacrima! atque fac ut sciam istud, quidquid est. 25 Ne retice, ne verere, crede, inquam, mihi: aut consolando aut consilio aut re te juvabo.

M. Scire hoc vis?

Ch. Hac quidem causa, qua dixi tibi.

M. Dicetur.

Ch. At istos rastros interea tamen appone; ne labora.

M. Minime.

Ch. Quam rem agis!

M. Sine me, ne quod dem mihi tempus laboris vacuum.

Ch. (*rastros illi demit*) Non sinam, inquam.

M. Ah, non aequum facis.*Ch.* Nunc loquere.

M. Filium unicum adolescentulum habeo. Ah! quid dixi? habere me? immo habui, Chreme. Nunc habeam necne, incertum est.

5

Ch. Quid ita istud?

M. Scies. Erant ex urbe hic advenae adolescentuli improbi, qui animum ejus et mores corruerunt atque ad omnem nequitiam eum adduxerunt. Quid multa, in luxuriam et vitam dissolutam effunditur, aes alienum contrahit. Haec 10 clam me omnia. Ubi rem rescii, coepi non humanitus eum tractare; quotidie accusabam: „Hem, tibine haec diutius licere speras facere me vivo patre? Erras, si id credis, et me ignoras, Clinia. Nulla ex re istud fit, nisi nimio ex otio. Ego istud aetatis non conviviis nocturnis operam dabam, sed 15 in Asiam hinc abii propter pauperiem, atque ibi simul rem et gloriam belli armis repperi.“ Postremo eo res rediit: filius saepe eadem et graviter audiendo victus est, in Asiam ad regem militatum abiit, Chremes.

20

Ch. Quid ais?*M.* Clam me profectus menses tres abest.

Ch. Impietatis quidem illud incepturn, pudentis tamen et strenui animi est signum.

M. Ubi comperi ex eis, qui fuere fugae consci, ipse me accusavi; maestus atque perturbato animo prae aegritudine hic me exerceo, nec fas esse puto, ulla me voluptate frui, nisi ubi ille salyus redierit.